РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГИГАНТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГИГАНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2020                                              № 154                              п. Гигант
	О внесении изменений в постановление

№231 от 16.10.2018 г «Формирование современной городской среды  на территории  Гигантовского сельского поселения».

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан и обеспечения современной городской среды на территории  Гигантовского сельского поселения
,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Гигантовского сельского  поселения №231 от 16.10.2018 г «Формирование современной городской среды  на территории  Гигантовского сельского поселения».

 приложение  изложить в редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.
      2.   Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

Гигантовского сельского поселения                                                М.А. Карпенко
Постановление вносит отдел ЖКХ
Приложение №1

к постановлению Администрации

Гигантовского сельского поселения
от 30.12.2020 №154
П А С П О Р Т
муниципальной программы «Формирование современной  городской среды  на территории  Гигантовского сельского поселения».

	Наименование

Программы
	- муниципальная программа Гигантовского сельского поселения «Формирование современной городской среды  на территории  Гигантовского сельского поселения».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-  Администрация Гигантовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы

	 - Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	-  Администрация Гигантовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы

	Благоустройство общественного пространства по адресу: Ростовская область, Сальский район, поселок Гигант, ул. Ленина, 34-А

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	- Отсутствуют

	 Цели муниципальной

программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Гигантовского сельского поселения.

	Задачи муниципальной

программы

	· развитие формирования единого облика муниципаль​ного образования – Гигантовское сельское поселение;
· улучшение содержания и развития объектов благоус​тройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственнос​ти и прилегающие к ним территории;
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образо​вания – Гигантовское сельское поселение.

	Целевые показатели муниципальной программы
	 - Количество реализованных комплексных проектов благоустройства.
 -Количество благоустроенных дворовых территорий.
- Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий.
- Охват населения благоустроенными дворовыми территориями.
- Доля проектов благоустройства, реализованных с финансовым участием граждан, заинтересованных организаций.
- Доля проектов благоустройства реализованных  с трудовым участие граждан, заинтересованных организаций.

	Этапы и сроки реализации муниципальной          программы Гигантовского сельского поселения.

	этапы реализации муниципальной программы не выделяются;

срок реализации программы – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы  Гигантовского сельского поселения

	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 90117,0 тыс. рублей,

в том числе:

в 2019 году –0,0 тыс. рублей;

в 2020 году –0,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 37908,2 тыс. рублей в т.ч: (федеральный бюджет - 37104,76 тыс. рублей; областной бюджет – 757,24 тыс. руб.; местный бюджет – 46,2 тыс. руб.)
в 2022 году – 37908,2 тыс. рублей в т.ч: (федеральный бюджет - 37104,76 тыс. рублей; областной бюджет – 757,24 тыс. руб.; местный бюджет – 46,2 тыс. руб.))

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной программы

определяются нормативными правовыми актами Гигантовского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы  Гигантовского сельского поселения

	Улучшение условий проживания, повышение комфортности  городской среды.
Повышение общественной активности граждан, улучшение условий проживания.
Повышение эстетического облика городской среды и как следствие уменьшение обращений граждан.

Приоритеты и цели муниципальной политики

 в сфере реализации муниципальной программы
Повышение уровня благоустройства муниципальных образований , создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим направлением социально-экономического развития регионов Российской Федерации.
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» предусматривает меры по улучшению качества жилищно-коммунальных услуг. Для реализации данных мер постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 323 утверждена государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», одной из целей которой является повышение качества и надежности предоставления населению жилищно-коммунальных услуг.
В соответствии со Стратегией развития жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 января 2016 года № 80-р, повышение комфортности условий проживания является одним из приоритетов государственной политики в жилищно-​коммунальной сфере.
Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 21 ноября 2016 года № 10) утвержден паспорт приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года №
169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку  Государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» установлены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды.
Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в на территории  Гигантовского сельского поселения» предназначена для достижения целей и задач, совпадающих с приоритетами государственной политики Российской Федерации и Ростовской области в сфере повышения уровня благоустройства муниципальных образований и создания комфортных условий для проживания граждан, а также направлена на реализацию на территории  области приоритетного проекта «Формирование совеременной городской среды».
Целью социально-экономического развития  на период до 2017-​2022 годов, согласно Программы и подпрограммы комплексного социально-экономического развития муниципального образования, является устойчивое повышение качества жизни  на основе экономического роста, развития социальной и культурной сферы, а также современной городской среды.
Основными задачами по созданию совеременной  городской среды являются:
· привлечение субсидий дорожного фонда  для организации работ по ремонту проездов, тротуаров дворовых территорий;
· привлечение средств управляющих компаний и жителей многоквартирных домов для устройства новых детских площадок, ограждений в соответствие с нормами;
· повышение качества освещения улиц;
· обеспечение своевременной формовочной и санитарной обрезки деревьев на улицах поселения. Удаление аварийных деревьев;
· восполнение зеленых насаждений за счет средств бюджета Гигантовского сельского поселения и иных источников.
Основной целью настоящей муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании -  на 2019-2030гг.» является:
· повышение качества и комфорта городской среды на территории Гигантовского сельского поселения.
Основные задачи муниципальной программы:
· развитие формирования единого облика муниципального образования –«Гигантовское сельское поселение»;
· улучшение содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
· повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования – «Гигантовское сельское поселение».
Приложение №1к муниципальной программе

Гигантовского сельского поселения
 «Формирование современной
 городской среды в на территории

  Гигантовского сельского поселения»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя<2>

	Единица измерения
	Значения показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Гигантовского сельского поселения «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании – Гигантовское сельское поселение на 2019-2030 годы

	1
	Показатель 1.
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и площади) дворовых территорий
	ведомственный
	процент

	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	2
	Показатель  2.
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования
	ведомственный
	процент

	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	3
	Показатель 3.
Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	ведомственный
	процент

	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	4
	Показатель 4
 Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ
	ведомственный
	процент

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Показатель 5 Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в программу
	ведомственный
	процент

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Показатель 6 Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	ведомственный
	чел/час

	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25

Приложение №2 к муниципальной программе

Гигантовского сельского поселения

«Формирование современной
 городской среды в на территории

 Гигантовского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий

муниципальной программы Гигантовского сельского поселения «Формирование современной городской среды в на территории  Гигантовского сельского поселения»

	№
п/п
	Номер и наименование подпрограммы,
основного мероприятия , приоритетного основного мероприятия программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, приоритетного основного мероприятия
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Программа «Формирование современной  городской среды в муниципальном образовании – Гигантовское сельское поселение на 2019-2030 годы»

	Задача 1 Развитие формирования единого облика муниципального образования –Гигантовское сельское

	1
	Основное мероприятие 1

Благоустройство общественного пространства по адресу: Ростовская область, Сальский район, поселок Гигант, ул. Ленина 34-А
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	2019
	2030
	Повышение общественной активности граждан

	Замедление темпов роста благоустройства территории Гигантовского сельского поселения
	1

	Задача 2 Улучшение содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории

	2
	Основное мероприятие 2
. Строительство и ремонт благоустроенных дворовых территорий (полностью освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки), малые архитектурные формы).
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	2019
	2030
	Повышение условий проживания, повышения комфортности
	Обветшание  дворовых территорий, парков, скверов территории Гигантовского сельского поселения
	2,3,4

	Задача 3 Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования – Гигантовское сельское поселение.

	3
	Основное мероприятие 3. Расширение механизмов вовлечения граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	2019
	2030

	5,6

Приложение №3 к муниципальной программе

Гигантовского сельского поселения

 «Формирование современной
городской среды в на территории
Гигантовского сельского поселения»

РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Гигантовского сельского поселения «Формирование современной городской среды в на территории  Гигантовского сельского поселения»

с 2019 по 2030 годы

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия

	Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

 участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего (тыс. рублей) 2019-2030 гг.
	в том числе по годам реализации

муниципальной программы, тыс. руб.

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Гигантовского сельского поселения «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании – Гигантовское сельское поселение на 2019-2030 годы»
	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	75816,4
	0
	0
	37908,2
	37908,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Гигантовского сельского поселения
	951
	0503

	X
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1

Благоустройство общественного пространства по адресу: Ростовская область, Сальский район, поселок Гигант, ул. Ленина 34-А
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	951
	0503

	240
	75816,4
	0
	0
	37908,2
	37908,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2
 Строительство и ремонт благоустроенных дворовых территорий (полностью освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки), малые архитектурные формы).
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	951
	0503
	11.1.F2.55551
	240
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11.1.F2.55551
	240
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3. Расширение механизмов вовлечения граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	951
	0503

	-
	-
	-
	-
	-

Приложение №4 к муниципальной программе

Гигантовского сельского поселения «Формирование

современной городской среды в
муниципальном образовании – Гигантовское

сельское поселение на 2019-2030 годы»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Гигантовского сельского поселения «Формирование  современной городской среды в муниципальном образовании – Гигантовское сельское поселение на 2019-2030 годы»

с 2019 по 2030 гг.

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники

финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

2019-2030 гг.
	в том числе по годам реализации

муниципальной программы, тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Муниципальная программа Гигантовского сельского поселения «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании – Гигантовское сельское поселение на 2019-2030 годы»»
Благоустройство общественного пространства по адресу: Ростовская область, Сальский район, поселок Гигант, ул. Ленина 34-А
	Всего
	75 816,4
	0
	0
	37908,2
	37908,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	92,4
	0
	0
	46,2
	46,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	- областного бюджета,
	1514,48
	0
	0
	757,24
	757,24
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 - федерального бюджета,
	74209,52
	-
	-
	37104,76
	37104,76
	-

	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-